

Verksamhetsberättelse för 2023

lokalförening Umeå

Fakta om föreningen

Lokalföreningen i Umeå hade vid första styrelsemötet efter årsmötet 2023 2 862 yrkesverksamma medlemmar och i början av januari 2024 3 015 yrkesverksamma medlemmar.

Styrelsen har bestått av sexton ledamöter samt fyra suppleanter.

I styrelsen har Anna Olskog varit ordförande, Desirée Granström Lind sekreterare, Johan Norberg kassör samt förste vice ordförande, och Maria Cronqvist andre vice ordförande. Övriga ledamöter i styrelsen har varit Rosalie Bengtsson, Pernilla Högländer-Wikström, Daniel Wirthig, Linda-Marie Gäfvert, Hülya Dogru, Åsa Lidström, Karoline Långström, Lillemor Malmbo, Mia Gisslén, Nicklas Bäckström och Jonas Fahlgren. Suppleanter har varit Helena Norberg, Susan Higgins, Anneli Holmlund Sandström och Jörgen Jacobsson.

Adjungerade till styrelsen har huvudskyddsombuden Pernilla Persson, Anki Rådahl och Per Edberg varit.

Föreningen har även konstituerat ett arbetsutskott (AU). I detta har, ordförande, förste vice ordförande, andre vice ordförande, sekreterare, adjungerat huvudskyddsombud samt utbildningsansvarig ingått.

Under verksamhetsåret 2023 har tolv protokollförda styrelsemöten genomförts. Samtliga möten har beretts av AU. Lokalföreningens ekonomi har funnits som en stående punkt på dagordningen vid varje styrelsemöte där kassören redogjort för det ekonomiska läget. Styrelseledamöter har haft möjlighet att ställa frågor om något behövts förtydligas. Varje inköp som överstiger 2 000 kr har behövt ett styrelsebeslut.

Efter ett mycket spännande och utmanande första år som Sveriges Lärare Umeå har lokalföreningen gjort sitt första bokslut. Det landade på ett minusresultat med ca 90 000 kronor. Kassören har skickat in en redogörelse till verksamhetschefen för ekonomienheten på centrala kansliet med förklaringar till vad det beror på.

I övrigt hänvisas till årets bokslut och revisorernas berättelse.

I samverkan har lokalföreningen haft följande personer:

CSG: ordinarie Anna Olskog, Johan Norberg och ersättare Desirée Granström Lind, Maria Cronqvist.

FSG utbildning: ordinarie Anna Olskog, Maria Cronqvist och ersättare Lillemor Malmbo, Pernilla Högländer Wikström.

VSG förskola: ordinarie Rosalie Bengtsson, Mia Gisslén och ersättare Nicklas Bäckström.

VSG grundskola: ordinarie Birgitta Larsson, Pernilla Högländer Wikström och ersättare Anneli Edmondsson, Desirée Granström Lind.

VSG gymnasie- och vuxenutbildning: ordinarie Hans-Erik Carlborg, Helena Norberg och ersättare Lillemor Malmbo, Maria Cronqvist.

FSG kultur: ordinarie: Jonas Fahlgren och ersättare Nicklas Bäckström.

VSG IFO/Mynd: ordinarie Kristina Jönsson och ersättare Mia Gisslén.

Viktiga händelser under året

2023 kommer att gå till historien som det år då Sveriges Lärare såg dagens ljus; ett nytt starkt fackförbund för alla lärare och studie- och yrkesvägledare. Sveriges Lärare är ett av arbetsmarknadens största förbund och en kraft att räkna med på varje arbetsplats.

Sveriges Lärare Umeå har under detta första år påverkat beslutsfattare, tvistat, suttit i samverkan och drivit många medlemsärenden. Vi har löneförhandlat, stöttat i rehab, hållit medlemsmöten och funnits med i arbetsrättsliga frågor och besökt arbetsplatser. Vi har också lagt ned tid och möda på att skapa internfackliga strukturer och forma en fungerande föreningsstyrelse med den fackliga leveransen som sin främsta ledstjärna. Det har varit ett intensivt och händelserikt år för Sveriges Lärare Umeå.

Umeå kommunfullmäktiges kortsiktiga agerande när det gäller tilldelning av skolbudgeten har inneburit att cheferna fortsätter att skära ner på skolverksamheten. Läget har blivit alltmer ohållbart då dessa nedskärningar nu har pågått kontinuerligt i ett decennium. En allt stramare budget försämrar ovillkorligen vår arbetsmiljö vilket gör att det kokar i lärarleden. Demonstrationer har samlats runt om i landet för att protestera. En mängd manifestationer, mot nedskärningarna som hotar förskolor och skolor till följd av en hårt pressad ekonomi, har genomförts i Arvika, Gävle, Göteborg, Sjöbo, Salem, Örebro, Malmö och Västervik under det gångna året. Sveriges Lärares lokala föreningar och många lärare har tillsammans lagt ned ett hårt arbete på att synliggöra för politiker och medborgare hur kommunernas skolbudgetar påverkar såväl arbetsmiljö som elevernas skolgång.

Sveriges Lärare Umeå har också tagit plats på Umeås gator och torg under året. På pingstdagen, lördagen 27 maj, kallade vi till manifestation på Renmarkstorget under parollen: Rädda skolan - Stoppa nedskärningarna! Runt 800 åhörare kom, såg och manifesterade med Sveriges Lärare Umeå. Vi involverade också flera fack för att öka trycket och sätta ljuset på nedskärningar som har skett och sker i Umeå kommun.

Den annars så flexibla och uppfinningsrika läraren har fått nog. Det är svårt att begripa och det är helt enkelt ytterst märkligt att lärare runt om i landet ska behöva demonstrera för att politiker ska inse att dagens elever inte får den utbildning de har rätt till. Om staten och huvudmännen vill att skolväsendet ska kunna följa skollagen och läroplanerna så måste Umeå kommun och Sverige sluta skära ned och i stället satsa på skolan!

Resurserna för verksamheten måste stå i förhållande till de mål och de förutsättningar verksamheten har. Förskola, skola, fritidshem, kulturskola, vuxenutbildning och högre utbildning måste vara arbetsplatser där rätt förutsättningar finns för alla yrkeskategorier att kunna utföra ett arbete med hög kvalitet.

Manifestationen för att rädda skolan var viktig av flera anledningar. För det första fick vi tydligt protestera mot planerade nedskärningar och påtala hur de påverkar både lärare och elever, och i slutändan samtliga kommuninvånare. Att föra fram våra åsikter mot politiken är ett ständigt

pågående opinionsarbete för Sveriges Lärare Umeå men att också göra det publikt är viktigt. För det andra gav manifestationen en nyvald styrelse något handfast att sätta händerna i. Det gjorde att vi i Sveriges Lärare Umeå fick arbeta tillsammans mot ett gemensamt mål som var konkret - en manifestation på Renmarkstorget. Nya kollegor i styrelsen började planera och administrera, bjuda in gästtalare, fixa ljudanläggningar, beställa plakat, kontakta pressen, trappa upp kampviljan via utskick och inte minst synliggöra vårt arbete via sociala medier. Vi drog tillsammans i alla möjliga viktiga trådar. Resultatet blev dels en lyckad manifestation, dels startskottet till arbetet för en ny styrelse i det då nybildade Sveriges Lärare Umeå.

Lördagen den 14 oktober var det dags att plocka fram våra banderoller igen. Denna gång hörsammade vi Kommunals upprop och tågade mot Rådhusstorget för att manifesteras mot den så kallade angiverilagen. Det var många som samlades för att visa sitt engagemang mot detta lagförslag. Vi var mycket tydliga med vårt budskap. Vi som arbetar i välfärden har tillräckligt att göra i underfinansierade, underbemannade och svältfödda verksamheter - känslan av att inte räckta till är redan för stor som den är. "Säg inte till oss att också vara gränspoliser!"

I och med detta fick vi återigen möjlighet att samla våra medlemmar och visa upp vårt nya förbund för allmänheten och tydligt kommunicera var vi står i viktiga samhällsfrågor. Du kan räkna med att Sveriges Lärare Umeå bevakar och kraftfullt driver på för att få till nödvändiga förändringar så att våra medlemmar kan fokusera på att vara lärare eller studie- och yrkesvägledare.

Uppföljning och utvärdering av föreningens verksamhet i förhållande till verksamhetsplanen

Uppföljning av nedanstående beslutade fokusområden

Fokusområden lokal nivå 2023

Sveriges Lärare har som målsättning på lokal nivå

- *Att sätta mål och verka för lokala fackliga framgångar som förbättrar medlemmarnas vardagssituation på varje arbetsplats*
- *Att verka för att stärka studie- och yrkesvägledare och lärare i olika skolformer i yrkesspecifika frågor*
- *Att verka för att skolan och förskolan får ökade resurser i budgetarbete*
- *Att öka den fackliga närvaron och den fackliga styrkan på arbetsplatserna*
- *Att locka till engagemang och verka för att det finns ett eller flera välutbildade och kunniga ombud på varje arbetsplats där vi har medlemmar*
- *Att öka organisationsgraden för Sveriges Lärare*

Nedan följer en beskrivning av lokalföreningens arbete gällande respektive målsättning.

- *Att sätta mål och verka för lokala fackliga framgångar som förbättrar medlemmarnas vardagssituation på varje arbetsplats*

I samarbete med ombud har lokalföreningen drivit på arbetsgivaren att göra punktinsatser på arbetsplatser där antingen samverkan eller det systematiska arbetsmiljöarbetet brustit.

På de enheter där lokalföreningen fortfarande saknar ombud kontaktas rektor för att få kallelse till LSG.

- *Att verka för att stärka studie- och yrkesvägledare och lärare i olika skolformer i yrkesspecifika frågor*

Årsmötet 2023 beslutade att inrätta skolformsföreningar i såväl grundskolan som gymnasieskolan samt annan förening för studie- och yrkesvägledare.

Skolformsförening grundskola hade ett konstituerande möte den 4 maj där Birgitta Larsson valdes till ordförande, Anneli Edmundsson till vice ordförande samt Daniel Wirthig och Hugo Thörn till sekreterare. Där beslutades även höstterminens upplägg med tre möten varav två skulle vara fysiska och ett digitalt på kvällstid. Samtliga tre planerade möten genomfördes under höstterminen 2023.

Samtliga möten innehöll information från såväl styrelsen som samverkansgruppen grundskola (VSG). Under samtliga möten väcktes frågor som skickades till VSG/styrelsen.

Varje möte hade en temafråga som diskuterades i en runda bland de ombud som deltog för att få veta hur den aktuella temafrågan löses på olika skolor. Det gjordes för att sprida goda exempel i ett led att skapa likvärdighet i arbetsmiljön i Umeå kommun. Under hösten diskuterades vikarieanskaffning, vikariat för kollegor, nationella prov och rättning av dessa, OSA-mål och medarbetarenkäten.

Skolformsföreningen för gymnasiet/vuxenutbildning hade sitt första möte i maj 2023 och då valdes Hans-Erik Carlborg och Helena Norberg till sammankallande. Sedan dess har skolformsföreningen mötts tre gånger och diskuterat övergripande frågor för föreningens fem skolor. 10–15 lokalombud har deltagit på mötena där det dels fångats upp olika frågor från skolorna, dels informerats om beslut från VSG och styrelsen.

Annan förening för studie- och yrkesvägledare har ännu inte kommit igång med sitt arbete. Ombuden har emellertid varit aktiva i sin roll att stärka yrkeskategorin genom debattartiklar, motioner till Kongressen, arbetsplatsbesök och medlemsaktiviteter.

Skolformen förskola valde att inte inrätta en skolformsförening. I stället för möte inom ramen för en skolformsförening anordnade lokalföreningen en medlemskväll för förskolelärarna på Dragonskolan. Under mötet diskuterades aktuella frågor inom förskolan som arbetsmiljö, tid för planering, vikten av att rapportera tillbud samt frågan kring skolformsförening förskola.

Utöver detta möte har lokalföreningen stöttat, informerat och haft kontakt med de cirka 80 ombud som finns i förskolan med återkommande mejl. Via månadsbrev har ombuden fått information kring aktuella frågor i förbundet centralt och lokalt och vilka frågor lokalföreningen driver i samverkansgruppen VSG förskola (Rosalie Bengtsson och Mia Gisslen har representerat föreningen). Månadsbreven har också bidragit till dialog och samtal.

- *Att verka för att skolan och förskolan får ökade resurser i budgetarbete*

Manifestation som hölls i maj för att stoppa nedskärningarna inom skolan hade ungefär 800 åhörare.

Utöver denna har opinionsarbete också i hög grad bedrivits genom debattartiklar, insändare och intervjuer i teve och radio. Där har bland annat bristen på planeringstid, behov av fler kollegor och de negativa konsekvenserna av besparingar på förskolor och skolor lyfts. I oktober hölls också en manifestation i samarbete med Kommunal, flera andra fackförbund och organisationer mot förslaget om angiverilag.

När det gäller påverkansarbetet gentemot politiken har det förutom debattartiklar och skrivelser bestått av bland annat politikerfrukostar i maj med ledamöter från utbildningsnämnderna och närvaro på nämndssammanträden.

- *Att öka den fackliga närvaron och den fackliga styrkan på arbetsplatserna*

Lokalföreningen har under 2023 lagt stort fokus på att besöka samtliga arbetsplatser och är något som i princip har genomförts. Det har pågått ett aktivt arbete för att engagera ombud och även att erbjuda de nya ombuden utbildning och därigenom rusta dem för sitt uppdrag.

- *Att locka till engagemang och verka för att det finns ett eller flera välutbildade och kunniga ombud på varje arbetsplats där vi har medlemmar*

Årsmötet 2023 beslutade att fördjupningsutbildning skulle erbjudas varje termin för erfarna ombud, vilket är något som ännu inte har genomförts.

- *Att öka organisationsgraden för Sveriges Lärare*

Antalet medlemmar kan föreningen endast jämföra yrkesverksamma och denna medlemsgrupp ökade under året med 153 medlemmar. I ett led att öka organisationsgraden har lokalföreningen använt sig av rekryterande arbetsplatsbesök med fokus på arbetsplatser där föreningen då saknade ombud. I samband med besöken har det delats ut profilmaterial för att öka synligheten av det nya förbundet.

Direkt i januari startade lokalföreningen även upp konton på Facebook, Instagram och X (tidigare Twitter) och antalet följare har ökat kontinuerligt under det gångna året. Antalet följare är högst på Facebook med 697 st medan föreningen har 474 följare på Instagram och 109 st på X. Under 2023 besöktes Sveriges Lärare Umeås Facebooksida över 10 000 gånger. I augusti startades även en Wordpressblogg som ytterligare en plattform för att nå ut med föreningens arbete och aktiviteter.

Under året har även ett aktivt arbete gentemot studenterna skett. Lokalföreningen har deltagit vid inskrivningar både HT-23 samt VT-24. Föreningen har även varit närvarande vid studenternas examensceremoni i juni 2024. Lokalföreningen har verkat som ett bollplank gentemot Sveriges Lärarstudenter på universitetet i dess uppstartsarbete och Sveriges Lärare Umeå har även föreläst och haft frågestund med lärarstudenter i studentkåren.

För att vara en engagerande och rekryterande förening startades det internationella arbetet upp med att se över vilka nationella kampanjer (exempelvis Global action week och internationella modersmålsdagen) Sveriges Lärare uppmärksammar och planerade in det i lokalföreningens kalender. Tre styrelsemedlemmar deltog i konferensen *Internationella perspektiv i ditt fackliga engagemang* vilket bidrog till en bra gemensam uppstart av lokalföreningens arbete.

Under året har lokalföreningen uppmärksammat just Global action week och den internationella modersmålsdagen. Internationella frågor finns med på dagordningen och lyfts på styrelsemöten.

Utvärdering av arbetet

Lokalföreningen hade årsmöte den 27 april 2023 och där beslutades lokalföreningens verksamhetsplan. Det konstituerande mötet hölls den 4 maj. Det interna styrelsearbetet påbörjades därmed i maj med den nya styrelsen. Antalet yrkesverksamma medlemmar ökade under året med 153 stycken. En slutsats lokalföreningen drar är att det dels handlar om registervård eftersom två medlemssystem skulle synkas ihop och medlemmar föll ur eller flyttades. En annan slutsats

är att det gedigna arbete lokalföreningen bedrivit genom att synas på arbetsplatser har varit rekryterande.

Skolformsföreningarna för grundskola och gymnasiet/vux har varit aktiva och fått till en bra arbetsgång, vilket har bidragit till att lokalföreningen fått material att ta med sig till samverkan med arbetsgivaren. Skolformsföreningarna har varit ett bra forum för ombud att samtala och få erfarenheter att ta med sig till den egna arbetsplatsen.

Det bildades inte någon skolformsförening för förskola, dock har nätverket haft uppe frågan om att inrätta en skolformsförening vid kommande årsmöte. Arbetet kring att komma igång med annan förening studie- och yrkesvägledare låg vilande under 2023.

Arbetet att engagera ombud på alla arbetsplatser behöver fortsätta in i nästa verksamhetsår. Det är framför allt på de mindre arbetsplatserna lokalföreningen idag saknar ombud. Administrationen runt det årliga medlemsmötet har inte varit enkel – allt ifrån att få ut information till arbetsplatserna till att få in protokoll från samtliga enheter och därefter registrera ombud. De interna rutinerna behöver ses över inför kommande verksamhetsår för att få ett bättre flyt. Dock har de nya ombuden i lokalföreningen erbjudits den grundläggande utbildningen som kom i gång under våren 2023.

Ett förbättringsområde är lokalföreningens närvaro på LSG på de enheter som saknar arbetsplatsombud då det finns arbetsplatser som i nuläget saknar representation på LSG.

Under 2023 besökte lokalföreningen nästan alla arbetsplatser, förutom några enstaka som fick besök i januari 2024. I samband med dessa besök gavs möjligheten att se över medlemsregistren och få medlemmar att registrera sig på rätt arbetsplats. Det underlättade även internt för att få upp ögonen för eventuella fel i lokalföreningens register. De frekventa arbetsplatsbesöken kan också ses som en av framgångsfaktorerna till att medlemsantalet ökade i lokalföreningen under året.

När det gäller att det rekryterande arbetet kring studenterna genomfördes ingen ”ny på jobbet kurs” utöver en som hölls digitalt. Det är något som eftersträvas att genomföras nästa läsår.

Även om ett antal yrkesspecifika medlemsmöten genomfördes, blev det inte anordnat något för samtliga yrken vilket till viss del kan härledas till att det aktiva arbetet i lokalföreningen skedde från slutet av augusti 2023. Inför nästa verksamhetsår finns en övergripande plan som sträcker sig över hela året där alla yrkeskategorier finns inplanerade.

Sveriges Lärare Umeå har under det gångna verksamhetsåret haft en god och snabb återkoppling till medlemmar som hört av sig. Det finns rutiner för hur denna medlemsservice ska ske, och ett stort antal medlemmar har fått hjälp och svar på sina frågor. Representanter från lokalföreningens styrelse har även arbetat aktivt med enskilda medlemsärenden.

Målet att öka antalet följare på sociala medier har inte uppfyllts i tillräckligt stor utsträckning. Det finns ett fortsatt behov av att öka antalet följare på sociala media. Även om Sveriges Lärare Umeå har funktioner som Nyhetsbrev och Föreningssidan och kontinuerligt hör av sig till föreningens ombud och medlemmar ger de olika kanalerna fler och bredare möjligheter att synliggöra den fackliga verksamheten.